
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

" , 
Oggetto: "Manutenzione ordinaria nell'autostrada A/20 Messina-Palermo: ripristino rete di recinzione nel 

tratto compreso tra il km 0+000 ed il km16+000, nel tratto Barcellona P.G. - Falcone entrambe le 
direzioni e ripristino delineatori mancanti o danneggiati sull'intera tratta ". 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento 
dei lavori. 

CIG: 8066345E75 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5lt+ 28 NOV 2019 
PREMESSO CHE: 
• A seguito dell'attività di vigilanza e controllo della Al20 Messina-Palermo, nonché segnalazioni della 

Polizia Stradale, dei Comuni di Terme Vigliatore e di San Filippo del Mela e da parte di numerosi utenti 
e/o confinanti, relativamente alla presenza di animali in autostrada; 

• che è necessario provvedere alla esecuzione degli urgenti interventi manutentivi segnalati dagli organi di 
controllo al fine di risolvere tempestivamente le criticità e garantire adeguate condizioni di sicurezza agli 
utenti, nelle more della redazione di un progetto organico che tenga conto della manutenzione e/o 
ripristino delle recinzioni di tutta la rete autostradale; 

• che con provvedimento prot. n. 804/DG del 06.06.2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il geom. Luciano Bastino; 

• che con provvedimento prot. n. 805/DG del 06.06.2019 è stata nominata progetti sta e direttore dei lavori 
l'ing. Giovanna Grinciari; 

CONSIDERATO CHE: 

• È necessario ed urgente un intervento per l'esecuzione delle lavorazioni necessarie per la "Manutenzione 
ordinaria nell'autostrada A/20 Messina Palermo per il ripristino della rete di recinzione nel tratto 
compreso tra il km 0+000 ed il km16+000, nel tratto Barcellona P.G. - Falcone entrambe le direzioni e 
ripristino delineatori mancanti o danneggiati sull'intera tratta ": 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori 
di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il progettista incaricato, Ing. Giovanna Grinciari, ha redatto apposita perizia per un importo complessivo 
di € 189.300,20 così ripartiti: 

A) Lavori: 

A l) Lavori a misura € 144.380,00 

A2) - di cui per costo del personale €28.115,76 

A3) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,806% €4.051,30 

A4) Lavoriabased'asta(AI-A3) € 140.328,70 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 144.380,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail C,b li aulostrmksiciliwl<:. it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: 1\ 1\ 1\.aul\lstrmk:-J.;_iljjlllC.iI e-mail: in 1(\ u'<lut~,slrGilc)jciEQllc Il 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Per competenze tecniche «2%) € 2.887,60 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) € 7.219,00 

B3) Per attività di C.S.E. Dlgs. 81/2008 € 1.250,00 

B4) Per Oneri di discarica 
B5) Per IV A (22%) 

€ 1.800,00 
€ 31.763,60 

Totale Somme a disposizione € 44.920,20 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 189.300,20 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di che trattasi; 
il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo redatto dal RUP geom. Luciano Bastino 
in data 10.09.2019; 
l'art. 36, comma 2, letto b) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede, per lavori di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, l'affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite consultazione dell'elenco delle ditte di fiducia, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta In 
conformità all'art. 36, comma 2, letto b) del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
il D.D.G. n. 001874 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17.07.2019 con il quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 
lo schema di lettera d'invito a presentare offerta allegato al presente Decreto. 

CONSIDERATO: 

che la spesa da sostenere dal presente decreto, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail caslIauto.tr:tdesicilian.:.il 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: Il Il Il.alltnslrlld.:sicili;m.<;)t e-mail: mttl(lalllostnJ!.!c.lcllial1\:jt 



_. 

compiti, 
DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa ai "Manutenzione ordinaria nel! 'autostrada Al20 Messina­ 
Palermo: ripristino rete di recinzione nel tratto compreso tra il km 0+000 ed il kmI6+000, nel tratto 
Barcellona P. G. - Falcone entrambe le direzioni e ripristino delineatori mancanti o danneggiati sul! 'intera 
tratta" per una spesa complessiva pari ad € 189.300,20, di cui € 144.380,00 per lavori comprensivi degli 
oneri della sicurezza pari ad € 4.051,30, ed € 44.920,20 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
inclusa I.V.A.; 

Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegato al presente Decreto; 

Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 189.300,20, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" ; 

Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
letto b) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, previa consultazione di tre 
preventivi, incaricando il RUP di individuare, sulla piattaforme elettronica CONSIP - MePa, tre operatori 
economici in possesso dei requisiti di legge, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
CUi sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, entro il 
mese di febbraio 2020. 

VISTO: Il Dirigentert e 
lng. Salvator i al i 

/ 
/ 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail C<)\liautpslradcsiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: ~ IIII aut0,'ili:.I,Lc,;_j_.;di;_tn~jl e-mail: inG\(I.;!.!Il v .!.trad<:.icilial}c.it 


